
Směrnice školy č. 51. Povinné předškolní vzdělávání – mateřská škola strana 1 z počtu 5 

 
 

Základní škola a Mateřská škola, Uherské Hradiště – Jarošov, 
Pivovarská 200, příspěvková organizace  

                    686 01 Uherské Hradiště- Jarošov 
 

 
51. POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V MŠ 

 

Č.j.:            Spisový / skartační znak    167/2022           A.1.       A5 
Vypracoval: Bc. Jitka Králíková, zástupce ředitele pro MŠ 

Schválil: Mgr. Pavel Jančář, ředitel školy  

 

Pedagogická rada projednala dne 1. 9. 2022 

Směrnice nabývá platnosti dne:                  1. 9. 2022 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 9. 2022 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 
 

 
 
POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání v 
kalendářním roce,  ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte (§ 34a odst. 1). 
Pokud, nepřihlásí zákonný zástupce dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání, dopustí se 
přestupku podle § 182a školského zákona (§ 182a ). 
 
Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné, se vzdělává ve spádové mateřské škole, 
pokud se zákonný zástupce nerozhodl pro jinou mateřskou školu nebo pro individuální 
vzdělávání dítěte (§ 34a odst. 2). V případě, že zákonný zástupce dítěte volí jinou formu 
povinného předškolního vzdělávání (individuální vzdělávání, lesní školku, přípravnou třídu ZŠ, 
třídu přípravného stupně ZŠ speciální nebo zahraniční školu na území ČR, ve které MŠMT 
povolilo plnění PŠD (podle § 38a) oznamuje tuto skutečnost řediteli spádové mateřské školy. 
 
Zákonný zástupce je povinen zajistit povinné předškolní vzdělávání formou pravidelné denní 
docházky v pracovních dnech. Povinné předškolní vzdělávání určila ředitelka školy v časovém 
rozmezí od 8:00 do 12:00 hodin. Rozsah povinného předškolního vzdělávání je stanoven 
minimálně na 4 hodiny denně (§ 1c vyhlášky č. 14/2005 Sb.). 
 
Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají na období školních 
prázdnin. Zůstává ale právo dítěte vzdělávat se v mateřské škole po celou dobu provozu,                             
  
v němž je vzděláváno. (§ 34a odst. 3). 



Směrnice školy č. 51. Povinné předškolní vzdělávání – mateřská škola strana 2 z počtu 5 

 
 

Zákonní zástupci mají povinnost zajistit, aby dítě, které plní povinné předškolní vzdělávání, 
docházelo řádně do školy. Zanedbává-li péči o povinné předškolní vzdělávání, dopustí se tím 
přestupku podle 182 a školského zákona (§ 182a zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon). 
 

a) Přijímání dětí 
Ředitel mateřské školy rozhoduje o přijetí dítěte do mateřské školy, popřípadě o stanovení 
zkušebního pobytu dítěte, jehož délka nesmí přesáhnout 3 měsíce. Do mateřské školy zřízené 
obcí nebo svazkem obcí se přednostně přijímají děti, které před začátkem školního roku 
dosáhnou nejméně třetího roku věku, pokud mají místo trvalého pobytu, v případě cizinců 
místo pobytu, v příslušném školském obvodu (§ 179 odst. 3 ŠZ) nebo jsou umístěné v tomto 
obvodu v dětském domově, a to do výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském 
rejstříku. 
 
Mateřská škola nemá povinnost přijetí dítěte mladšího 3 let! 
 
(Podle § 34 odst. 1 ŠZ, se předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 
do 6 let, nejdříve však pro děti od 2 let. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy 
právní nárok. Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku 
věku,    do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li 
dále stanoveno jinak). 
 
Zápis k předškolnímu vzdělávání od následujícího školního roku se koná v období od 2. 
května do 16. května. Termín a místo zápisu stanoví ředitel mateřské školy v dohodě se 
zřizovatelem a zveřejní je způsobem v místě obvyklým. 
 
Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je třeba dodržet podmínky stanovené zvláštním 
právním předpisem, konkrétně § 50 zákona č. 258/2000 Sb. (zákon o ochraně veřejného 
zdraví). 
 
MŠ může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním – má 
doklad, že je proti nákaze imunní, či zákonný zástupce doloží potvrzení lékaře o kontraindikaci. 
Při vydávání rozhodnutí o přijetí se postupuje dle stanovených kritérií k přijímání dětí. 
 
V měsících červenci a srpnu lze přijmout do mateřské školy děti z jiné mateřské školy, a to 
nejvýše na dobu, po kterou jiná mateřská škola přerušila provoz. Na přijímání dětí podle věty 
první se nevztahuje nejvyšší povolený počet dětí zapsaný v rejstříku škol a školských zařízení 
podle § 144 odst. 1 písm. e) ŠZ. 
 
MŠ přijímá děti v průběhu školního roku, pokud to umožňuje volná kapacita. 
 
Mateřská škola nepřijímá děti po naplnění kapacity, která je stanovena zápisem do rejstříku 
MŠMT a provozními specifiky mateřské školy. 
 
K předškolnímu vzdělávání se přednostně vždy přijímají děti plnící povinné předškolní 
vzdělávání v mateřské škole. 
 



Směrnice školy č. 51. Povinné předškolní vzdělávání – mateřská škola strana 3 z počtu 5 

 
 

Přijmout lze dítě mladší 3tří let, ale takové dítě musí být schopné účastnit se předškolního 
vzdělávání v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a 
dodržovat základní hygienické návyky. Toto je na individuálním posouzení ředitele mateřské 
školy. 
 
Při nástupu dítěte obdrží zákonní zástupci evidenční matriční list dítěte, který vyplní dle 
pokynů učitele/učitelky. 
 
Informace o dětech jsou důsledně využívány pouze pro vnitřní potřebu školy, oprávněné 
orgány státní správy a samosprávy a pro potřebu uplatnění zákona č., o svobodném přístupu  
k informacím. 
 

b) Individuální vzdělávání 
Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, může pro dítě                                    
v odůvodněných případech zvolit, že bude individuálně vzděláváno. Má-li být dítě individuálně 
vzděláváno převážnou část školního roku, je zákonný zástupce dítěte povinen toto oznámení 
učinit nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku. V průběhu školního roku lze plnit 
povinnost individuálního předškolního vzdělávání nejdříve ode dne, kdy bylo oznámení                
o individuálním vzdělávání dítěte doručeno řediteli mateřské školy, kam bylo dítě přijato                     
k předškolnímu vzdělávání. 
 
Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musí obsahovat: 
1) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, v případě 
cizince místo pobytu dítěte, 
2) uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno, 
3) důvody pro individuální vzdělávání dítěte. 
 
Mateřská škola ověří úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech                            
a případně doporučí zákonnému zástupci další postup při vzdělávání. 
Ředitelka školy stanoví termíny ověření vždy na druhou polovinu listopadu a náhradní termíny 
na první polovinu prosince. Přesný termín bude zákonným zástupcům sdělen individuálně, 
nebo s nimi dohodnut. 
 
Zákonný zástupce dítěte, které je individuálně vzděláváno, je povinen zajistit účast dítěte            
u ověření. Ředitelka mateřské školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, ukončí 
individuální vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast dítěte u ověření, 
a to ani v náhradním termínu. 
 
Odvolání proti rozhodnutí ředitele mateřské školy o ukončení individuálního vzdělávání dítěte 
nemá odkladný účinek. Po ukončení individuálního vzdělávání dítěte nelze dítě opětovně 
individuálně vzdělávat. 
 
 
V Uherském Hradišti – Jarošově, dne 1. září  2022 
 
 
 


